Vt enim inenarrabilis est Pater in eo quod ingenuus est,
ita enarrari Filius in eo quod unigenitus est non potest, quia
ingeniti est imago qui genitus est. Tum enim sensu adque
15 uerbis imaginem adpraehendimus necesse est, cum eum
cuius imago est consequamur. Sed inuisibilia persequimur et
inconpraehensibilia temptamus, quibus intellegentia ad
conspicabiles res et corporeas coartatur. Non erubescimus
stultitiae, non nosmetipsos inreligiositatis arguimus, Dei
20 arcanis Dei uirtutibus calumniantes. Quomodo Filius et
unde Filius et quo damno Patris uel ex qua portione sit
natus, inquirimus. Habueras in exemplo operationum, ut
crederes Deum efficere posse quorum intellegere efficien-
tiam non possis.

18. a. Cf. Jn 2, 1-9 b. Cf. Matth. 14, 19-21

1. Le CCL proposait la leçon *quaeretur* (au futur). La présente édition, comme le font du reste un grand nombre de témoins, a retenu le présent *quaeritur*. Cf. l'Introduction, VII, 2 : « Le texte latin », *ad loc.*, p. 173.

2. Le Fils, égal au Père, en est l'image parfaite. Dans la ligne d'Origène, Hilaire considère qu'il est l'image invisible du Dieu invisible. Cf. *Trin.* II, 11.

3. La présente édition lit le présent *adpraehendimus*, alors que le CCL préférerait (par purisme ?) le subjonctif *adpraehendamus*. La traduction n'en

3. Exhortation à la foi véritable

L'œuvre du Fils, preuve de sa naissance divine 18. Voulant par conséquent faire foi au sujet de cette naissance qui est la sienne, le Fils a posé des actes qui en soient une illustration ; ainsi, par l'ineffable efficacité de ses actes ineffables, nous serions édifiés sur la puissance de sa naissance ineffable, alors que l'eau devient vin ^a et que cinq pains, après avoir rassasié cinq mille hommes, sans compter les femmes ni les enfants, remplissent de leurs fragments douze couffins ^b. Le fait se constate, mais reste inconnu, il a lieu, mais il n'est pas compris, le comment n'est pas saisi, le résultat s'impose. C'est une folie, du reste, que de se livrer aux chicanes d'une enquête dans un domaine où, en vertu de sa nature, ce qui motive ¹ nos questions ne saurait être compris.

De même en effet que le Père est inexprimable en ce qu'il est inengendré, de même le Fils ne peut être exprimé en ce qu'il est unique engendré, parce que celui qui est engendré est l'image de l'inengendré ². Car pour que nous saisissons une image par l'intelligence et avec les mots, il faut que nous atteignons ³ aussi celui dont elle est l'image. Mais nous sommes à la poursuite de l'invisible et nous nous attaquons à l'insaisissable, nous dont l'esprit est limité aux choses visibles et corporelles. Et nous ne rougissons pas de notre folie, nous ne nous accusons pas nous-mêmes d'impiété dans le moment où nous ergotons sur les secrets de Dieu, les puissances de Dieu ! Un Fils ? Comment cela et d'où et au prix de quel dommage pour le Père et né de quelle portion, demandons-nous. Tu avais eu pourtant des actions pour l'illustrer et te persuader que Dieu peut accomplir ce dont tu ne peux comprendre comment il l'accomplit !

est pas modifiée. Cf. l'Introduction, VII, 2 : « Le texte latin », *ad loc.*, p. 173.

19. Quaeris quomodo secundum Spiritum Filius natus sit. Ego te de corporeis rebus interrogo. Non quaero quomodo natus ex uirgine sit, an detrimentum sui caro perfectam ex se carnem generans perpessa sit. Et certe non
 5 suscepit quod edidit, sed caro carnem sine elementorum nostrorum pudore prouexit, et perfectum ipsa de suis non inminuta generauit. Et quidem fas esset, non impossibile in Deo opinari quod per uirtutem eius possibile fuisse in homine cognoscimus.

20. Sed te, quisquis es, inuestigabilia sectantem et diuinorum secretorum adque uirtutum grauem arbitrum consulo, ut mihi inperito et tantum de omnibus Deo ut sunt ab eo dicta credenti rationem saltem facti istius adferas.
 5 Dominum audio et quia his credo quae scribta sunt scio iam post resurrectionem frequenter uidendum se in corpore praebeuisse multis non credentibus^a, certe Thoma nonnisi contrectatis eius uulneribus^b credituro sicut ait : *Nisi uidero in manus eius figuram clauorum et misero digitum meum in locum clauorum et mittam manum meam in latus, non credam*^c.

Dominus ad omnem se intellegentiae nostrae inbecillitatem adcomodat, et dubitationi infidelium satisfactorum arcanum inuisibilis uirtutis operatur. Facti rationem, quisquis eris caelestium rerum scrutator, expone. Erant discipuli
 15 in clauso et secreto post passionem Domini congregati consederant. Dominus Thomae fidem propositis conditionibus confirmaturus adssistit. Palpandi corporis et contrectandi uulneris obtulit facultatem. Et utique qui conpunctus

20. a. Cf. Lc 24, 41 b. Cf. Jn 20, 25 c. Jn 20, 26-27

1. Le CCL retenait la leçon de la Vulgate *fixuram* (Jn 20, 25). J. Doignon a montré que la leçon *figuram* était préférable. Cf. l'Introduction, VII, 2 : « texte latin », *ad loc.*, p. 173.

2. Cf. *Trin.* III, 3.

19. Tu demandes de quelle façon le Fils est né selon l'Esprit ; je t'interroge, moi, au sujet de réalités corporelles. Je ne demande pas de quelle façon il est né d'une vierge, si la chair a subi un dommage en engendrant d'elle-même une chair parfaite. Et bien sûr, ce qu'elle a mis au jour, elle ne l'a pas reçu : la chair a porté à terme la chair sans la honte qu'il y a dans nos premiers moments ; elle a engendré à partir d'elle-même un être parfait sans s'en trouver diminuée. Et vraiment ce serait conforme à la piété de ne pas croire impossible en Dieu ce que nous savons avoir été possible par sa puissance dans un être humain.

20. Mais toi, qui que tu sois, qui t'attaques à l'inscrutable et fais l'important, le juge des secrets et des actions de la puissance divine, je viens te consulter : à mon ignorance satisfaite de croire sur tout sujet ce que Dieu en a dit, fournis du moins l'explication du fait que voici. J'écoute le Seigneur et, parce que je crois en ce qui a été écrit, je sais qu'après sa résurrection, il s'est encore fait voir souvent dans son corps à bien des gens incrédules^a, à Thomas, notamment, qui ne croira qu'après avoir touché ses plaies^b. Comme il l'a dit : « Si je n'ai pas vu dans ses mains l'empreinte¹ des clous et si je n'ai pas mis mon doigt à l'endroit des clous et si je ne mets ma main dans son côté, je ne croirai pas^c. »

Le Seigneur s'adapte à toute la faiblesse de notre esprit² et pour donner satisfaction aux doutes des sceptiques, il s'accomplit un acte mystérieux de puissance invisible. Rends compte de ce fait, toi, qui que tu sois, qui vas scruter les choses du ciel ! Les disciples étaient dans un espace clos ; clandestinement réunis après la passion du Seigneur, ils étaient là assis ensemble. Venu confirmer, aux conditions posées, la foi de Thomas, le Seigneur est présent ; il a offert la possibilité de palper son corps comme de toucher ses plaies. Et bien évidemment, celui qui veut se faire recon-

20 recognoscendus sit, necesse est corpus in quo est conpunctus adtulerit.

Quaero ergo per quas clausae domus partes sese corporeus intulerit. Diligenter enim euangelista expressit dicens : *Venit Iesus ianuis clausis et stetit in medio*^d. An constructa parietum penetrans et solida lignorum, naturam eorum inpenetrabilem transcucurrit ? Stetit namque corporeus, non simulatus aut fallax. Sequantur ergo oculi mentis tuae penetrantis ingressum, et cum eo clausam domum intellegentiae tuae uisus introeat. Integra sunt omnia et obserata. Sed ecce
30 adsistit medius^e, cui per uirtutem suam uniuersa sunt peruia. Inuisibilibus calumniaris, ego a te uisibilibus exposco rationem. Nihil cedit ex solido, neque per naturam suam aliquid tamquam lapsu insensibili ligna et lapides admittunt. Corpus Domini a sese non deficit, ut sese resumat ex nihilo.
35 Et unde qui adsistit in medio est ? Cedit ad haec et sensus et sermo, et extra rationem humanam est ueritas facti.

Idcirco ergo ut de natiuitate fallimus, ita et de ingressu Domini mentiamur. Dicamus factum non fuisse, quia intellegentiam facti non adpraehendimus, et cessante sensu nostro facti ipsius cesset effectus. Sed mendacium nostrum facti fides uincit. Adstitit Dominus clausa domo in medio discipulorum, et Filius est natus ex Patre. Noli negare quod steterit, quia per intellegentiae infirmitatem consistentis non consequaris introitum. Noli nescire quod ab ingenito et perfecto Deo Patre unigenitus perfectus Filius Deus natus sit,
45